## § 99.

**Nella data si deve dare prima l'anno, poi il mese, da ultimo il giorno.**

Nelle liste dei registi le date (quanto all'inventario, come si è dimostrato nel § 48, di regola basta l'indicazione dell'anno), si devono sempre indicare nello stesso ordine, e, secondo noi, il più opportuno è quello di anno, mese e giorno, col quale la visione generale della serie resta di molto agevolata, e si può vedere d'un tratto quali documenti sieno del medesimo anno<sup>(\*)</sup>. In alcune liste (per es., nei «Regesta Hannonensia») si è seguito l'uso di dare soltanto una volta il numero dell'anno e far seguire tutti i registi di quell'anno colla sola indicazione del mese e del giorno; questo metodo però non agevola il lavoro dei ricercatore ed è quindi meglio ripetere l'indicazione dell'anno ad ogni documento<sup>(\*\*)</sup>.

## § 100.

**Quando si vuol ordinare cronologicamente o una serie di documenti o una lista di registi, si pongano per ogni anno prima tutti i documenti di cui è nota la data precisa, poi**

---

(\*) Quando la data presentata dal documento non concordi collo stile attuale del calendario, nell'ordine dei registi va naturalmente messa quella corrispondente al computo moderno, e l'originaria va aggiunta tra parentesi; l'indizione, quando il documento la offra, non va mai tralasciata (*N. d. TT.*).

(\*\*) Se non piace la ripetizione continua dell'anno, occorre riferirlo per lo meno in testa ad ogni pagina (*N. d. TT.*).

## **quelli di cui è noto solo l'anno e in fine quelli attribuiti per approssimazione a quell'anno.**

Quando si vogliono datare cronologicamente diversi documenti di cui si è stabilita la data, accadrà che documenti, di cui pure è noto l'anno con certezza completa o approssimativa, non si possono tuttavia ordinare con esattezza, perché mancano le indicazioni del mese o del giorno, oppure entrambe. Queste possono cadere tanto al principio che alla fine dell'anno; anzi, quando l'anno è conosciuto solo approssimativamente, possono per avventura cadere persino fuori dell'anno stesso. Questa incertezza fu occasione di seguire sistemi diversi nell'ordinamento. Molti misero in principio i documenti di cui non era noto in qual parte dell'anno cadessero precisamente e fecero seguire i documenti del medesimo anno muniti di data completa. Il nostro paragrafo consiglia l'adozione generale di un altro metodo, e cioè si mettano prima i documenti datati con precisione, poi quelli che sono datati collo stesso anno senza che sia nota la designazione del giorno preciso e da ultimo quelli che si ritengono di quell'anno solo per approssimazione. Ciò che qui si dice per gli anni, vale anche per i mesi: quando risulta che un documento fu fatto in un dato mese, senza che se ne possa rilevare il giorno, lo si metta dopo i documenti datati con quel mese e dei quali è nota anche la designazione del giorno. Si facciano adunque, per esempio, seguire le date l'una all'altra così: